
              Администрация Крутихинского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«09»    12.    2022                               № 303                                  с. Крутиха 

 

О внесении изменений в постановление № 321 от 29.12.2018  «Об утвержде-

нии административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной соб-

ственности, и земельных участков, государственная собственность на кото-

рые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строи-

тельства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществ-

ления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» 

 

      Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации от 

25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах Организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации", Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и  муниципальных   услуг »,  руковод-

ствуясь пунктом 15 статьи 38 Устава муниципального образования Крути-

хинский район  Алтайского края Российской Федерации,  решением Крути-

хинского районного Совета депутатов Алтайского края от 01.11.2017 № 37 

«Об избрании главы муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края» и распоряжением Администрации Крутихинского района Ал-

тайского края от 01.11.2017 № 87-рл, на основании протеста прокуратуры 

Крутихинского района от 02.12.2022 № 02-42-2022/117, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

Внести следующие изменения в постановление № 321 от 29.12.2018  

«Об утверждении административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муни-

ципальной собственности, и земельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищ-

ного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах насе-

ленного пункта, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» (в 

редакции постановления от 25.12.2020 № 285): 

      а) изложить п.п. 13 пункта 2.12.2. Регламента  в новой редакции: 

  «13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 

пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса извещение о предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства для собственных нужд, осу-

ществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

   2. Изложить пункт 2.10 раздела 2 постановления № 174 от 05.07.2019 

«Об утверждении административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Утверждение схемы расположения земельных участков на 

кадастровом плане или кадастровой карте территории» в следующей редак-

ции:           «Запрещается требовать от заявителя: 



 

 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муници-

пальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляю-

щих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного са-

моуправления организаций, участвующих в предоставлении  муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включен-

ных в перечень документов. Заявитель вправе представить указанные доку-

менты и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, 

по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для по-

лучения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления государственной или муниципаль-

ной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-

ставления государственной или муниципальной услуги, после первоначаль-

ной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципаль-

ной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или му-

ниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначаль-

ного отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государ-

ственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государствен-

ной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предостав-

ления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочно-

го или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, ра-

ботника многофункционального центра, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении  муниципальной услуги, о чем в письменном виде за под-

писью руководителя органа,  предоставляющего муниципальную услугу, ру-

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_126420/


 

 

ководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-

ги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены, за исключением случаев, 

если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необ-

ходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

      3.  Изложить пункт 5.18 раздела 5 постановления № 174 от 05.07.2019 

«Об утверждении административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Утверждение схемы расположения земельных участков на 

кадастровом плане или кадастровой карте территории» в следующей редак-

ции:  

       «5.18. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых ор-

ганом, предоставляющим муниципальную услугу в целях незамедли-

тельного устранения выявленных нарушений при оказании муници-

пальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудоб-

ства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения государственной 

или муниципальной услуги.  
        2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 

актов Крутихинского района и на сайте Администрации Крутихинского                

района http//admin.krutiha.ru.  

        3. Контроль за исполнением настоящего постановление оставляю за со-

бой.  

 

 

Глава района                                                                                     С.А. Дятлов 

 
 
Черепанова 

 

Вдовидская 

 

 


